Dada la diversidad de tipos de emisión que previsiblemente se aplicarán a lo largo de la 
vigencia del Programa de Pagarés, no es posible predeterminar el rendimiento resultante 
para el inversor (TIR). En cualquier caso, se determinaría, para los Pagarés de hasta 
trescientos sesenta y cinco (365) días, por la fórmula que a continuación se detalla: 

TIR = ൥൬
N

E
൰

ଷ଺ହ
ୢൗ

− 1൩ 

en la que: 

TIR = Tipo de interés efectivo anual expresado en tanto por uno 

N = Valor nominal del Pagaré 

E = Importe efectivo en el momento de la suscripción o adquisición 

d = Número de días naturales comprendidos entre la fecha de emisión (inclusive) y la fecha 
de vencimiento (exclusive) 

Para los plazos superiores a trescientos sesenta y cinco (365) días, la TIR es igual al tipo 
nominal del Pagaré descrito en este apartado. 

En caso de suscripción originaria por las Entidades Colaboradoras para su posterior 
transmisión a los inversores, se deja constancia de que el precio al que las Entidades